2025年度 新潟県リハビリテーション専門職協議会研修会

2026年1月吉日

会員各位

新潟県リハビリテーション専門職協議会 第4回研修会

～ 介護予防ケアマネジメント支援における同行訪問指導実践者の育成研修 ～

会員の皆様におかれましては、日頃より地域包括ケア関連事業にお力添えを頂き、心より感謝申し上げます。

本協議会では新潟県介護予防推進リハビリテーション指導者総合育成事業の委託を受け、研修会を開催してお

ります。

今年度、協議会では介護予防ケアマネジメント支援における同行訪問指導実践者の育成を目的に3回の基礎

研修を開催してきました。第４回研修会では同行訪問について必要となるスキルアップを目的に、①福祉用具、

住宅改修の見立て ②市町村の方針と地域資源の捉え方 ③フレイルの見立てについて研修会を企画致しまし

た。

是非とも万障お繰り合わせの上、多数ご参加頂きたく、お願い申し上げます。

記

１．内 容 ： 介護予防事業の概要、地域支援事業、高齢者・要支援者の特徴について学ぶ

2.日 時 ： 2026年2月7日（土） 9:00～12:00（8：30～受付 休憩を含む）

3.会 場 ： Zoom配信でのWEB研修

4．対 象 ： 県内の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士

5．定 員 ： 100名

6．参加費 ： 無料

タイムテーブル

8：30～9：00  受付

9：00～9：05

9：05～9：45

9：45～10：30

10：30～10：40

10：40～11：25

1125：～11：45

11：45～11：55

① 開会挨拶

② 「福祉用具、住宅改修の見立てについて」        講師   四方秀人  氏

③ 「市町村の方針と地域資源の捉え方について」     講師   石井 登  氏

休憩

④ 「フレイルの見立てについて」                講師   大野智也  氏

⑤ GW「同行訪問に必要な準備についての意見交換」

⑥ 全体共有 質疑応答 まとめ

11：55～12:00  事務連絡・閉会の挨拶

［申し込み方法］

以下のURLまたは右のQRコードより、必要事項を入力し、申し込みください。

※申し込み締め切り ： 2026年1月30日（金） まで延長いたしました。

申し込みURL ： https://forms.gle/ZVetm84RXwa6hN2D8

［お問い合わせ先］

研修実行委員 井上真一  メールアドレス ： inoue-s@cameo.plala.or.jp

＊問い合わせはメールでお願いします。